(8) P. PERRONE, Tractatus de locis theologicis, P. 2 Sect. 2 c. 2. n. 4.

## TITULUS II.

## De Liturgia quatenus demonstrat fidem

## CAPUT I.

## Liturgia demonstrat fidem.

§ 1. - *Quaelibet societas religiosa de facto etiam tenet fidem et doctrinam, quam clare exprimit Liturgia apud ipsam adhiberi solita.*

Supra dictum est omnem hominem eo, quod aliquid a Deo petit, ei gratias agit, eum adorat, exprimere fidem suam. Similiter etiam aliqua societas in publico suo cultu exprimit fidem suam.

Et sicut ex verbis et ritibus, quos peragit aliquis homo in cultu suo privato, erui potest, quid credat, ita etiam **ex sacris ritibus sacrisque textibus, quos aliqua societas pro publico et officiali suo cultu divino praescribit, quosque practice exercet**, — licet eos exerceat per vicesgerentes seu ministros suos — **facile erui potest, quid ipsa credat**, vel saltem, dum talia omnibus et singulis membris societatis publica demonstratione exercenda, profitenda vel petenda proponat, quid a sodalibus suis credi et propagari velit. Unde, ut cognoscatur, qualis sit fides alicuius societatis religiosae, sufficit observare id, quod clare in eiusdem societatis liturgia exprimitur, cum haec non possit esse scienter vel erronee difformis a fide publica (1).

Patet ex supra dictis eam esse Liturgiae naturam, ut semper et necessario doctrinam seu dogma exprimat. Eadem ratione **non potest esse diversitas inter fidem seu doctrinam alicuius populi, et fidem quam clare exprimit Liturgia apud ipsum vigens**. Quodsi enim aliquis populus seu aliqua societas religiosa per suam Liturgiam exprimeret doctrinam diversam ab ea, quam revera tenet, id faceret vel scienter

vel erronee; *scienter supponi non potest: nam clerus et populus, absque ulla ratione, unanimiter convenire nequeunt in tale mendacium, ut sciant se fingere et publice profiteri fidem, quam erroneam et impiam reputant; id tantum accidere potest per transennam ob incussum metum et illatam violentiam*. Verumtamen etiam in tali casu multi potius resistere solent et praeferrunt mori, quam ad vitandam necem aliave detrimenta, religionem fingere, quam falsam ac proinde sacrilegam existimant. Quae repugnantia praecipue apud catholicos populos semper maxima erit, quia hoc ipso, quod catholici sunt, pro certo tenent huiusmodi publicam apostasiam seculis esse quam maximum. Unde, seclusa violentia, impossibile est, quominus aliqua societas religiosa, christiana praesertim et catholica, consentiat, ut scienter, per cultum externum et publicum, seu per Liturgiam, falsam atque impiam religionis doctrinam profiteatur.

Sed neque *erronee* id accidere potest, saltem quoad eas partes Liturgiae, quae *clare* exprimunt doctrinam vel dogma. Hoc enim ipso, quod supponitur doctrina aliqua, quae *clare* per Liturgiam exprimitur, omnes statim advertent, docti praesertim viri et sacerdotes, illam doctrinam fidei suae esse contrariam et Liturgiae fraudulenter insertam. Si quis ergo tentaret subdola Liturgiae immutatione trahere aliquem populum ad publice profitendum aliquid dogmatis, quod fidei apud eundem populum vigenti est manifeste oppositum, fraus eius statim aut saltem brevissimo tempore cunctis manifesta foret, nisi forte novam doctrinam tantopere ambiguis verbis aut ritibus exprimit, ut populus nonnisi difficulter discernere possit novitatem et a fide sua diversitatem, sicut factum est v. g. in Svezia, ubi retentis omnibus externis ritibus temporis catholici plebs fraude subdole ad errores Protestantum tracta est.

Quoad illam doctrinam ergo, quae *clare* in aliqua Liturgia exprimitur, accidere nequit (extra casum incussi timoris aut violentiae ad fallendum impellentem), ut diversa sit ab ipsa fide, quam populus ea Liturgia utens tenet.

«Ex his intelligitur, ait Pius XI quoad Liturgiam Ecclesiae, cur Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicitudinem in Liturgia tutanda et custodienda; et quemadmodum tam multa erat eis cura in dogmate aptis verbis exprimendo, ita Liturgiae Sacrae leges ordinare, tueri et ab omni adulteratione praeservare studuerint» (1), ea scilicet ratione, ne ex falsa doctrina in textibus et ritibus liturgicis expressa ad erroneam doctrinam Ecclesiae concluderetur.

(1) Cfr. P. VENERONI, Manuale di Liturgia I (Milano 1939) p. 69 sq.

(1) PIUS XI, Constitutio Apostolica «Divini cultus» d. 20 Dec. 1928 (AAS 21 [1929] p. 34); cfr. supra p. 9 s.

§ 2. - *Liturgia sacra est locus theologicus praestans.*

**Liturgia sacra, utpote genuinum testimonium fidei Ecclesiae, simul est instrumentum traditionis insigne, ac proinde locus theologicus praestans, cui inest valor dogmaticus ad confirmanda vel probanda fidei dogmata, ex quo tuto argumenta desumi possunt ad probandam fidem vel doctrinam Ecclesiae.**

Loci theologici definiri solent, promptuaria seu fontes ex quibus theologia sua deponunt argumenta. Melchior CANUS eos in duplum classem primo distinguit: rationis et auctoritatis. « Cum vero in reliquis disciplinis omnibus primum locum ratio teneat, postremum auctoritas, at theologia tamen una est in qua non tam rationis in disputando quam auctoritatis momenta quaerenda sunt » (lib. I cap. 2). Varias postea species sub praedicto duplice membro distinguens, decem praecipuos huiusmodi locos theologicos enumerat, « tamquam domicilia omnium argumentorum theologicorum, ex quibus theologi omnes suas argumentationes, sive ad confirmandum, sive ad refellendum inveniant » (ibid. cap. 3). Quam tamen enumerationem fatetur posse alio modo institui. Et quamvis Liturgiam explicite non inter hos locos theologicos habeat, tamen perspicuum est eis Liturgiam annumerari posse. Ut enim Liturgia merito dicitur locus theologicus, sufficit ut theologi ex eo fonte conclusiones suas certas facere possint. Atqui ex hucusque probatis, Liturgia invocari potest tamquam validum veritatis dogmaticae argumentum. Insuper statim patet, inter locos a M. Cano enumeratos Liturgiam acile inseri. Hos enim locos enumerat (lib. I cap. 3): « Locorum ergo theologicorum elenchem denario nos quidem numero complectimur, non ignari futuros aliquos, qui eosdem hos locos in minorem numerum redigant, alios qui velint etiam esse maiorem ... Primus igitur locus est auctoritas Sacrae Scripturae quae libris canonice continentur. Secundus est auctoritas traditionum Christi et Apostolorum. Tertius est auctoritas Ecclesiae catholicae. Quartus auctoritas Conciliorum, praesertim generalium... Quintus auctoritas Ecclesiae Romanae, quae divino privilegio et est et vocatur apostolica. Sextus est auctoritas Sanctorum veterum. Septimus est auctoritas theologicorum scholasticorum, quibus adiungemus etiam iuris pontificii peritos... Octavus ratio naturalis, quae per omnes scientias naturali lumine inventas latissime patet. Nonus est auctoritas philosophorum... Postremus denique est humanae auctoritas historiae ».

Quaestio poni potest, quae sit relatio Liturgiae ad reliquos locos theologicos?

Patet Liturgiam facile inter primos locos collocari, tum quia textus et actiones componuntur sive immediate ex Sacra Scriptura, sive ex traditione et auctoritate Ecclesiae, sive ex sanctis Patribus, tum quia Ecclesia Romana, eius magisterium eos proponit et imponit.

In specie haec dici possunt (1):

a) Liturgia est *regula fidei proxima*, in quantum Ecclesia etiam hodie, et non ultimo loco, mediante Liturgia ordinarium suum exercet magisterium. Ae proinde ex Liturgia desumere possumus, id quod hodie a magisterio ordinario Ecclesiae universalis quid credat, proponit. Sub hoc respectu veteres Liturgiae non respiciuntur, sed solae nunc vigentes. Hinc ergo Liturgia *auctoritati Ecclesiae catholicae*, et in quantum agitur de Liturgia Romana, *auctoritati Ecclesiae Romanae* adnumeranda est. Ita considerata, Liturgia est simpliciter pars vivae praedicationis doctrinae Ecclesiae catholicae, vel Romanae. Quodsi agitur de Liturgia alicuius ecclesiae particularis, auctoritas talis Liturgiae coincidit cum auctoritate istius ecclesiae particularis.

b) Liturgia est etiam *regula fidei remota*, quatenus est praestans elementum *traditionis*. Mediante antiquiore textu vel usu liturgico proponi potest argumentum ex traditione, quatenus ostenditur aliquam doctrinam, quae nunc in Ecclesia creditur, iam antea in hoc textu liturgico, in hoc symbolo, in hac lege suppositam vel expressam esse. In hoc casu, ut facile intelligitur, non tantum consideranda est Liturgia quae nunc viget et in quantum continet elementa antiquiora, sed etiam Liturgiae antea in usu, nunc vero abrogatae.

c) Quatenus ergo argumenta ex Liturgia desumpta reducuntur ad traditionem et auctoritatem Ecclesiae Romanae, superant argumenta ex S. Patribus vel ex theologis desumpta.

d) Fieri potest ut aliquis terminus vel usus aliquando *per aliquod tempus* in Liturgia inveniatur, qui non congruit cum veritate postea definita vel postea communiter tamquam certa agnita, vel ut opinione in ea aliquandiu sinantur, quae discutiuntur; vita enim doctrina est prior, praxis theoria; et hoc praesertim tamdiu, quamdiu Ecclesia nondum clare suam de re sententiam dedit. Et talis terminus vel usus interdum ad tempus manet in praxi liturgica, usquendum in revisione respectivi libri liturgici authentice corrigatur. Verumtamen excluditur in Liturgia modo in vigore aliquid inveniri, quod opponitur doctrinae Ecclesiae eiusdem temporis.

De facto tempore priore Breviarium Romanum continebat ex tractatu ps. hieronymiano « De assumptione B. Mariae Virginis » (« Cogitis me ») locum in quo dicebatur nihil certi nos scire de assumptione corporali B. Mariae Virginis in coelum; similiter etiam in Martyrologio in choro adhibito non admittebatur certitudo resurrectionis et corporalis in coelum assumptionis B. Mariae Virginis (2). Qui textus non amplius exhibetur.

Praeterea in Pontificali Romano saeculi XIII Rubrica quaedam erronee dicebat vinum non consecratum per contactum cum Hostia consecrata in Sanguinem Christi mutari; quae Rubrica postea evanuit, erat enim opinio tunc temporis praedicata et credita (3).

(1) Cfr. JOH. BRINKTRINE, Der dogmatische Beweis aus der Liturgie I. c. p. 240 ss.

(2) Cfr. J. ERNST, Um die Definierbarkeit der leiblichen Himmelfahrt Mariæ = Bonner Zeitschrift für Theologie und Seelsorge 4 (1927) 329.

(3) Cfr. M. ANDRIEU, Immixtio et consecratio. La consecration par contact dans les documents liturgiques du moyen-âge (Paris 1924) p. 151 s.

Hinc est, quod Pius IX in bulla dogmatica de Immaculata Conceptione, ut videtur, prudenter et scienter, ita dicit: «Quoniam quae ad cultum pertinent, intimo plane vinculo cum eiusdem obiecto conserta sunt, neque rata et fixa manere possunt, si illud anceps sit et in ambiguo versetur, idcirco decessores nostri Romani Pontifices omni cura Conceptionis cultum amplificantes, illius etiam obiectum et doctrinam declarare et inculcare impensissime studuerunt».

Etiamsi ergo supra dictam possibilitatem admittamus, per hoc argumentatio ex Liturgia qua talis non concutitur. Nam cum dicatur, in Liturgia nihil inveniri posse, quod contrarium sit doctrinae Ecclesiae *eiusdem temporis*, ex Liturgia hodierna cognosci potest, quod nunc est fides Ecclesiae; ex Liturgiis antiquioribus vel ex antiquioribus partibus hodiernae Liturgiae cognosci potest, quod antea erat fides Ecclesiae. Tantum id supponitur, talem doctrinam *per longius tempus* in Liturgia fuisse. Primus ergo modus argumentationis et alter (*a* et *b*) pleno iure gaudent. Solum praecognitio dogmatis *futuri*, quod ab Apostolica Sede nondum decisum est, aliquantulum perdit de absoluta certitudine: certam quandam *probabilitatem* non transgreditur: sed plus non contendimus. Aliquis dubitare posset, utrum tali modo explicationis non diminuatur infallibilitas Ecclesiae, et utrum congruat cum hac infallibilitate, si opiniones erroneae, vel saltem non certae, etsi tantum per aliquod tempus, in textibus vel ritibus Liturgiae inveniuntur. Infallibilitas Ecclesiae eodem modo per nostrum modum explicationis non tangitur, quo etiam Ecclesia tolerare potest, ut opposita ad aliquam doctrinam opinio praedicetur, quamdiu de aliqua quaestione fidem tangentem nihil deciderit nec ullo modo indicaverit, ad quam partem inclinet. Ita Sixtus IV Papa reprehendit eos, «qui ausi fuerint asserere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimen vel peccatum incurre mortale, cum nondum sit a Romana Ecclesia et Apostolica Sede decisum» (DENZINGER n. 735). Quicumque concedit progressum dogmaticum, etiam quoad doctrinam in Liturgia contentam concedere debet hoc fieri posse. Tunc demum, quando Ecclesia incipit versus certam determinatam aliquam veritatem inclinare, curabit, ut saltem ex Liturgia auferatur sententia contraria, quamvis apud unum alterumve Theologum remaneat. Solumnodo tune de re contra infallibilitatem Ecclesiae ageretur, si quedam doctrina, quae postea erronea agnosceretur, ab Ecclesia, i. e. a magisterio ordinario, in Liturgia tamquam *certa et secura* doctrina fidei praesentaretur. Qui vero casus excludendus est nec unquam probari poterit.

Liturgiam esse **ditissimum traditionis depositum**, satis patet ex ingenti numero formularum et rituum, quibus ecclesiistarum doctrina et fides remanserunt consignatae et quasi sigillatae. Liturgiae enim veteres testantur quid tenuerint antiquae ecclesiae. Quid decursu saeculorum de manu ad manum traditum sit, ditissime pariter exhibit Liturgiae contemporaneae. Ita Bossuetius, Liturgiam iure ac merito vocavit: «principale traditionis instrumentum».

Gravissimum Liturgiae valorem doctrinalem ostendit etiam haec consideratio:

Argumentum ex Liturgia desumptum **plena certitudine probat** veritatem alicuius doctrinae fidei, si ex eo — sicut in omni argumento traditionis dogmaticae requiritur — **constat Ecclesiam moraliter universam aliquo tempore admisisse aut professam esse hanc doctrinam tamquam certo pertinentem ad depositum fidei**. Impossibile enim est, ut Ecclesia universa hac in re erret (1).

De huiusmodi autem conditione constare potest, et quidem non raro facilius ex documentis liturgicis quam ex scriptis S. Patrum. Testimonia enim liturgica *non sunt prolata semel ab uno*, sed a multis per generationes et generationes; *exprimunt* non solum *sensum Ecclesiae discentis sed et docentis*, quae compositum vel saltem approbat documenta; tandem *ex modo et frequentia attestationis*, *ex indole ritus* in quo exprimitur et *ex momento ipsius doctrinae*, indubie apparere potest Ecclesiam hanc doctrinam profiteri tamquam ad depositum fidei pertinentem. Et ita ex modo quo Ecclesia iubet orare, interdum deduci potest, cum plena certitudine, quid sit credendum. Lex orandi ostendit legem credendi, Liturgia probat dogma (2).

Dum huius adagii vis saepe exaggeratur, theologi raro solent recurrere ad Liturgiam, quasi huius textus penitus ignorarent!

Patet ergo Liturgiam generatim esse locum theologicum praecipuum, genuinum testimonium fidei Ecclesiae, insigne traditionis instrumentum, eique competere plenum valorem argumentationis theologicae, quod non pauca Concilia affirmaverunt; praeterea Summi Pontifices in formulandis dogmatibus haud raro ad S. Liturgiam recurrerunt, ut, «lex supplicandi statuat legem credendi» (3).

Ecclesia vero cuius est, custodire et declarare depositum fidei, potest quidem in rebus minoris momenti aliquando tolerare locutionem vel doctrinam, quam non quidem haereticam, tamen non minus rectam esse iudicat (4), vel de quibus inquisitiones accuratiores nondum factae sunt, sed omnino nequit permettere, ut suo nomine in Liturgia sacra, i. e. in cultu suo officiali publico, saepius repetantur aut in ritibus praecipuis aliqua asserantur, quae sunt contraria iis, quae ipsa credit aut sentit (5) i. e. ut fidelibus

(1) D. M. BOUIX, Tractatus de iure liturgico p. I c. VII § 4 summarie ostendit tredecim dogmata probari ex Liturgia. Sunt vero multo magis, immo omnia, ut facile probari potest.

(2) Cfr. C. CALLEWAERT, Liturgicae Institutiones I (ed. 3 Brugis 1933) p. 43 n. 42.

(3) Capita COELESTINI (DENZINGER 139).

(4) Ita in lectionibus Breviarii plura sunt admissa, historice quidem dubia aut erronea, non vero theologicamente stricte dicta.

(5) S. Augustinus, Epist. 55, 35 (ad inquisit. Januarii) «Ecclesia quae sunt contra fidem, vel bonam vitam, non approbat, nec facit»: Concilium Trident., Sess. 22 can. 6 «Si quis dixe-

ex officio ab ipso magisterio Ecclesiae falsa quaedam doctrina de rebus fidei et morum proponatur. Tota enim instructio in rebus fidei et morum pro maiore saltem parte fidelium fit per s. Liturgiam, ubi Ecclesia iam per electionem, compositionem, coordinationem, adaptationem et interpretationem textuum ostendit, quaenam dogmata fidei principaliora esse ideoque saepius fidelibus proponenda.

Quamvis vero ex modo, quo Ecclesia iubet orare, interdum plena certitudine deduci possit, quid sit credendum, tamen Ecclesia formulis liturgicis formaliter quidem non utitur ad definiendum vel imponendum, quid sit credendum, immo nec primario ad docendum (1), sed ad Deum colendum.

Attamen per modum quo Deum laudat vel orat, exprimit quid et qualiter ipsa credit et iuxta quos conceptus Deum publice coli velit.

Qua vero re dicere non contendimus, omnia quae in Liturgia inveniuntur, ab omni errore libera esse debere, praesertim si agatur solum de errore historico, sicut interdum in lectionibus Breviarii vel in Martyrologio; nonnulli textus liturgici praebent etiam interpretationi difficultatem, sicut Offertorium in Missa pro defunctis - videtur oratio esse in favorem animae quae est coram Deo in iudicio, ut praeservetur ab inferno -; libri liturgici porro, qui non pro *tota* Ecclesia, sed pro parte tantum approbati sunt, fidem testificantur non totius Ecclesiae, sed solum illius partis in qua exhibentur. Liturgia vero Romana, quae deinde a Concilio Tridentino in parte maiore Ecclesiae assumpta est, maiore gaudet auctoritate, quacum propter eius principatum omnes ecclesiae consentire debent (2). Unde si textus alicuius Orationis in *omnibus* liturgiis invenitur, vel in Liturgia Romana aut alia a S. Sede approbata, testimonium Liturgiae nobis non solum praebet opinionem unius vel alterius S. Patris Ecclesiae, sed attestationem Ecclesiae universalis. Unde patet eius intelligentiam esse admodum utilem non solum ad cognitionem veritatis catholicae, sed ad imbuendum plenum sensum ecclesiasticum.

rit, canonem Missae errores continere, ideoque abrogandum esse, A. S. »; SIXTUS V, Bulla, « Immensa »: Liturgia « verae fidei protestatio » est (Bullarium Rom. IV. 4 p. 395).

(1) Ad hoc exercet potestatem magisterii, et utitur definitionibus, encyclicis, aliisque documentis doctrinalibus.

(2) Cfr. CALLEWAERT, I. c.; DE VRIES, I. c. p. 49 sq.

§ 3. - « *Lex supplicandi statuat legem credendi* » (1).

Antiquissima et firmissima in Ecclesia est persuasio Liturgiam inter et fidem intimam quamdam intercedere relationem, immo legem, quae ordinat publicam orationem, statuere legem credendi. Quod assertum multis quidem notum est; pauci vero familiare habent, qualis sit genuinus et originalis eiusdem axiomatis sensus, cuinam fundamento innitatur, utrum revera et pleno iure generatim et sine ulla exceptione vel limitatione de cultu divino admitti possit, an potius restringendum sit ad certos quosdam easus certasque conditiones; quo sensu et quo usque dici possit, vel etiam debeat, et quomodo et quo usque verum sit; utrum denique et quomodo in historia Ecclesiae ipsum magisterium ecclesiasticum aliique probati auctores eo usi sint, sive ad declarandam fidem catholicam eamque illustrandam, sive ad fundandam vel ad demonstrandam aliquam dogmatis definitionem, sive ad defendendum depositum fidei vel doctrinam Ecclesiae, utrum et quo usque etiam a fidei catholicae oppugnatoribus adhibitum sit. Nemo vero est, qui non videat gravissimi esse valoris pro vera, iusta et congrua Sacrae Liturgiae aestimatione quaestionem, utrum sacri Ecclesiae ritus cum suis textibus et actibus, rebus et symbolis, quibus eadem Ecclesia in publico suo et officiali cultu divino utitur, habeant praedictum nexum cum fide et doctrina Ecclesiae, et cur, et qualem, et quo usque; idque praesertim animos occupat, cum a primis Ecclesiae temporibus usquenunc valor Liturgiae theologicus ab optimis quibusque auctoribus continuo fere sit affirmatus atque expositus.

Clarissime inter documenta patristica de valore dogmatico Liturgiae loquuntur *Capitula de gratia* (2), quae sub nomine S. Caelestini I PP. circumferuntur et a collectoribus canonum eiusdem Epistolae 21 ad episcopos Galliarum addita sunt; a pluribus hodie adscribuntur S. Prospero Aquitano, discipulo S. Augustini, qui eiusdem sui magistri ideas magis evolvit; videntur tamen potius Romae a S. Prospero Aquitano brevi post S. Caelestinum I inter 435 et 442 collectae esse (3) et circa a. 500 ut genuina Sedis Apostolicae doctrina universim

(1) Cfr. PORTALÉ, art. Célestin, in DTC II, 2052-2061; C. CALLEWAERT, Liturgicae Institutiones I (ed. 3, Brugis 1933) p. 38 n. 3; J. BRINKTRINE, Der dogmatische Beweis aus der Liturgie = Scientia Sacra (Düsseldorf 1935) p. 234.

(2) De gratia Dei « Indiculus » « seu praeteritorum Sedis Apostolicae episcoporum auctoritates ». Cfr. S. PROSPER AQUITANUS, Capitula de gratia Dei 8 (PL 51, 209).

(3) Cfr. M. CAPPUYNS, L'origine des capitula pseudo-célestiniens contre le semi-pelagianisme = Revue Bénédictine 41 (1929) 156 ss.

agnitae (1). Liturgiam expresse tradunt tamquam regulam fidei his verbis: « **Legem credendi statuat lex supplicandi** ». Ad melius intelligendum valorem huius celebris sententiae, quae postea S. Caelestino I PP. attribuitur et usque ad nostros dies pluries tamquam istius Pontificis effatum exhibetur, cum toties in subsecutis saeculis memorata inveniatur, totus textus in suo contextu oculis subiiciatur (2).

Postquam auctor contra Pelagianos et Semipelagianos adduxit testimonia Summorum Pontificum Innocentii et Zosimi canonum concilii Carthaginiensis, etiam ex orationibus liturgicis argumenta desumere intendit pro eo, quod conversio peccatorum et infidelium sit opus gratiae divinae;

Ait enim capite 8: « *Praeter has autem beatissimae et Apostolicae Sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi Patres, pestiferae novitatis elatione (alias: electione) deiecta, et bona voluntatis exordia et incrementa probabilium (alias: probabiliorum) studiorum et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt, obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni Ecclesia Catholica uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi.* Cum enim sanctarum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et, tota secum Ecclesia congemiscente, postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatram ab impietatis sua liberentur erroribus, ut Judaeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum redivivae caritatis accipient, ut lapsis poenitentiae remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis caelestis misericordiae aula reseretur ».

« Haec autem non perfuntorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis suae (3), et ex vasis irae faciat vasa misericordiae (4). Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correptione referatur » (5).

Aperte ergo docet **Liturgiam, « quae uniformiter in omni catholica Ecclesia celebratur » legem statuere credendi**. Putat orationes al-

(1) Cfr. PETRUS DIACONUS, Epistola (a. 520) c. 8 n. 7 (PL 45, 1775); BRACHIARIUS (sac. VII), De ecclesiasticis dogmatibus c. 22-32 (PL 83, 1232-1234); GENNADIUS MASSILIENSISS, De ecclesie dogmatibus 30 (PL 58, 987 D).

(2) Cfr. F. CABROL, in: DACL II, 2725-2799.

(3) Col 1, 13.

(4) Rom 9, 22 sq.

(5) DENZINGER-BANNWART-UMBERG, Enchiridion symbolorum definitionum et declaracionum de rebus fidei et morum (ed. 18-20 Friburgi Br. 1932) n. 139, p. 65 sq.

latas uniformiter in universa Ecclesia dici ipsasque iam ab Apostolis traditas esse. Manifeste alludit ad *Orationem* quae dicitur *fidelium*, quae in vetustis Liturgiis ante Offertorium id est post Missam catechumenorum dicebatur, et cuius vestigia in Liturgia Romana optime conservavit Liturgia in Paraclete (Orationes solemniores ante denudationem Crucis). Textus, ad quem auctor alludit, certo vetustissimus est, verumtamen congruit magis cum textibus veteris Liturgiae Gallicanae quam cum textibus Romanae Liturgiae.

Termini, quibus utitur, quamvis non sint citatio immediata liturgica, tamen facile reconstructionem textus ad quem alludunt permittunt, hoc scilicet tenore:

- « ut infidelibus donetur fides,
- « ut idololatrae ab impietatis sua liberentur erroribus,
- « ut iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat,
- « ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant,
- « ut schismatici spiritum redivivae caritatis accipient,
- « ut lapsis poenitentiae remedia conferantur,
- « ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis caelestis misericordiae aula reseretur ».

Qui locus citatus gravis momenti est, cum det nobis elementa orationis litanicae prout saeculo V in ecclesia gallicana in usu erat et quam auctor putat esse in usu universalis. Differentia ad orationem respectivam romanam statim ex comparatione cum illa, quam sacramentaria Gelasianum et Gregorianum offerunt, elueet, quamvis in aliquibus terminis congruat:

#### *Capitula*

... ut catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis caelestis misericordiae aula reseretur...

... ut fidelibus donetur fides...

... ut idololatrae ab impietatis sua liberentur erroribus...

... ut iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat...

... ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant.

... ut schismatici spiritum redivivae caritatis accipient.

... ut lapsis... remedia conferant.

#### *Gelasianum*

...catechumenis nostris, ut Deus... adaperiat aures... ianuamque misericordiae, ut per lavacrum regenerationis... digni inveniantur in Christo Jesu Domino nostro.

...ut Deus auferat velamen de cordibus eorum ut et ipsi cognoscant Jesum Christum... ut cognita veritatis tuae luce... a suis tenebris eruantur...

...pro haereticis et schismaticis,... ut errantium corda resipiscant et ad veritatis tuae redeant firmitatem.

Tales preces litanicae, quae in Ecclesia Romana a saeculo VIII non amplius recitantur, saeculo V frequentiores erant, sicut usus mansit in Liturgiis Orientalium.

Maiorem vero analogiam quam cum Liturgia Romana verba Capitulo rum habent cum libro *De vocacione gentium* S. Prosperi Aquitani (1) vel eius coaetanei; legitur enim ibidem: «(Praecepit Apostolus) fieri observations (obsecrationes?) et postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus ac pro his, qui in sublimitate sunt». Quam legem supplicationis ita omnium sacerdotum et omnium fidelium devotione concorditer tenet, ut nulla pars mundi sit, in qua huiusmodi orationes non celebrentur a populis christianis. Supplicat ergo ubique ecclesia Deo non solum pro sanctis et in Christo iam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus et inimicis crucis Christi, pro omnibus qui Christum in membris ipsis persecutur, pro Judaeis, quorum caecitati lumen evangelii non refulget, pro haereticis et schismaticis, qui ab unitate fidei et charitatis alieni sunt. Quid autem pro illis petit, nisi ut relictis erroribus suis convertantur ad Deum, accipiant fidem, accipiant charitatem, et de ignorantiae tenebris liberati, in agnitionem veniant veritatis? Non ergo ipsa verba S. Prosperi ex eius vel eius coaetanei libro *De vocacione gentium* in textum Capitulorum transsumpta sunt, uti saepius affirmatur, sed sola affinitas adest.

Auctor ergo huius operis ex una oratione litanica deprompsit argumentum, ut demonstraret legem huius orationis supplicatoriae statuere regulam fidei; haec vero oratio secundum eius opinionem universalis est et ab Apostolis descendit, et est contra errores Pelagianorum. Ecclesia ore ministrorum suorum orat ut infidelibus donetur fides, ut idololatrae liberentur ab erroribus suis, ut Judaei videant lumen veritatis, ut haeretici et schismatici redeant ad veritatem, etc. Omnia vero haec operatur gratia divina, est opus gratiae; novo ergo argumento ostenditur Pelegianos vana et inania docere.

Ita enim auctor argumentationem suam concludit (2): «His ergo ecclesiasticis regulis et ex divina desumpta auctoritate documentis, ita adiuvante Domino confirmati sumus, ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, et non dubitemus, ab ipsis gratia omnia hominis merita praeveniri, per quem fit ut, aliquid boni et velle incipiamus et facere (3). Quo utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsis dona, et pro his, quae largitus est, aeterna praee-

mia sit donaturus (1). Agit quippe in nobis, ut, quod vult, et velimus et agamus, nec otiosa in nobis esse patitur, quae exercenda, non negligenda, donavit, ut et nos cooperatores simus gratiae Dei. Ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros et redimit de interitu vitam nostram (2), et cui quotidie dicimus: Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo» (3).

Notatu ergo dignum est citatam propositionem ab auctore non statui ad modum alicuius regulae generalis, absque ulla restrictione, sed enuntiari in casu particulari. Hic est sensus originarius axiomatis, quod postea toties repetitur et tamquam regula generalis accipitur in materia liturgica, ita quasi ut omnis oratio vel omnis ritus praecedenter definitionem dogmaticam et fieret regula fidei (4). **Aperte** vero hic dicitur *Liturgiam «quae uniformiter in omni catholica Ecclesia celebratur» esse legem credendi*. Pro quo asserto statim aliud exemplum affertur; ita enim pergit auctor Capitulorum (5): «*Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu: cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeunt, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur; ut tunc vere appareat, quomodo princeps mundi huius mittatur foras (6) et quomodo prius alligetur fortis (7), deinceps et vasa eius diripientur (8), in possessionem translata victoris, qui captivam duxit captivitatem (9), et dat dona hominibus (10).*

Ideae maximi inter S. Patres occidentales hic classicam suam invenerunt formulationem. **Sicut argumentatio ex Liturgia a S. Augustino et a S. Hieronymo aequa iuxta argumentationem ex Sacra Scriptura ponitur** (11), ita a S. Prospero Aquitano iuxtaponitur decisioni *Apostolicae Sedis*. Sententia vero «ut legem credendi lex statuat supplicandi», quamvis ab initio pro certo aliquo determinato casu tantum sit pronuntiata, et quidem non a Summo Pontifice, cui adscribitur, tamen postea, cum Liturgia Romana facta est Liturgia universalis, in universa Ecclesia tamquam axioma indiscutibile recepta

(1) Cfr. AUGUSTINUS, Epistola 194 ad Sixtum 5, 19 (PL 33, 880).

(2) Ps 102, 3 sq.

(3) Mt 6, 13.

(4) Cfr. Pr. GUÉRANGER, Institutions Liturgiques I (Paris 1880) p. 124 et 152; W. BOSET, Défense de la tradition p. 551.

(5) Cap. 9 DENZINGER n. 140.

(6) Jo 12, 31.

(7) Mt 12, 29.

(8) Mc 3, 27.

(9) Eph 4, 8.

(10) Ps 67, 19.

(11) Sicut infra ostendetur.

(1) PROSPER AQUITANUS, *De vocacione gentium* 1, 12 (PL 51, 664).

(2) DENZINGER-BANNWART-UMBERG, *Ibd. n. 141 p. 66 sq.*

(3) Phil 2, 13.

**est. Ex eo deinde quod** textus iam circa a. 440 Epistolae 21 S. Caellestini I Papae adnectebatur et **saltem deinde ab anno 500 ut Sedis Apostolicae doctrina genuina universim agnita est, summam auctoritatem accepit, quae etiam augetur ex frequentiore usu, quem de hoc axiomate alii Summi Pontifices posteriores fecerunt et quidem in solemnioribus documentis Pontificiis, inter quos v. g. *Sixtus V*, Bulla «*Immensa*», *Benedictus XIV*, *Pius IX* in Bulla dogmatica de *Immaculata Concepcione*, *Pius X*, in Motu proprio «*Inter pastoralis officii*» (1903), *Pius XI* in Constitutione Apostolica «*Divini cultus*» (1928) et alii, etiam absque ulla relatione facta ad S. Caelestimum et tamquam propriam suam persuasionem et doctrinam illud exhibentes, quique hoc axioma **in sensu omnino generali** sibi vindicant, neconon ex modo, quo plures theologi recentiores nominati eo utuntur, **ita, ut eluceat, hanc sententiam nunc esse verbum vere Pontificium idque nunc in sensu generall proferri posse**, ac proinde non immerito quemquam hanc regulam, ut criterium certum, applicare etiam in rebus fidei cuivis assertioni in Liturgia Romana prolatae.**

**§ 4. - Dogma quodcumque rigorose verum demonstrari potest ex eo, quod clare exprimatur in Liturgia Ecclesiae Romanae et in Liturgiis earum ecclesiarum, quae Romanae sunt unitae, immo etiam ex eo, quod in sola Liturgia Ecclesiae Romanae clare exprimatur.**

**Ecclesia catholica ab ipso Domino nostro Jesu Christo columna et fundamentum facta est verae fidei; ipsa Romae suum centrum habet, et sedem capititis, successoris S. Petri, vicarii Jesu Christi. Ipsa sola vera Christi Ecclesia est, cuius est, ut doceat homines veritatem.**

**Vera autem Christi Ecclesia nec errare nec scienter et publice et continuo errorem profiteri potest nec eum propagare:** hanc supernaturalem infallibilitatis praerogativam Christus ei asseruit et pollicitus est; huic fidei articulo tota nititur Ecclesiae auctoritas.

Ecclesia vero erraret et portae inferi adversus eam praevalerent, si falsum esset dogma quodcumque in Liturgia Ecclesiae Romanae et multarum aliarum ipsi unitarum clare expressum: Nam secundum praecedentem propositionem quaelibet ecclesia eam tenet doctrinam eamque fidem, quam eius Liturgia clare exprimit. Ecclesia Romana et aliae praedictae ecclesiae falsum ergo dogma in suis Liturgiis exprimentes, hoc ipso illud erroneum dogma tamquam partem suaे doctrinae et fidei tenerent et profiterentur, ac proinde errarent in fide. Quodsi vero Ecclesiam Romanam et maiorem simul partem caeterarum ec-

clesiarum ipsi unitarum, id est sponsae Christi caput simul cum maiore corporis parte, error invadere posset, ipsa haec Ecclesia Sponsa immaculata et infallibilis non iam dici potest. Cum ergo, e contra, certum sit Ecclesiam catholicam in profitenda fide esse infallibilem, pariter certum est Ecclesiam Romanam simul cum multis aliis sibi unitis ecclesiis non posse dogma erroneum profiteri et propagare; falsum ergo dogma in Liturgiis Romanae Ecclesiae et multarum simul aliarum ecclesiarum sibi unitarum clare exprimi non posse; aliis verbis: **ex eo solo, quod dogma quodcumque in huiusmodi Liturgiis clare expressum reperiatur, ipsum recte et rigorose demonstratur verum** (1).

Idem ratiocinium alia forma sic exponi potest: Ecclesia catholica errare nequit. Errat autem Ecclesia catholica, si erret Ecclesia Romana simul cum maiore parte ceterarum ecclesiarum sibi unitarum, una cum istis erroneam tenens fidei doctrinam, quam clare in suis Liturgiis exprimerent; (in praecedenti propositione enim probatum est, a quilibet ecclesia teneri eam fidei doctrinam, quam solita eius Liturgia clare exprimit; ergo, cum Ecclesia catholica errare nequeat, non potest ullum erroneum dogma reperiri clare expressum in Liturgia Ecclesiae Romanae et simul in Liturgiis multarum ipsi unitarum ecclesiarum: ergo ex eo quod aliquid dogma reperiatur in dictis Liturgiis clare expressum, recte et rigorose concluditur eius ipsius veritas (2).

Hinc colligere licet quanta sit Liturgiae vis et auctoritas in re dogmatica: quando nempe **aliqua liturgica expressio dogmatis seu manifestatio universalis** est, utpote in Ecclesia Romana et maiore caeterarum ecclesiarum parte usurpata, **tanta est eius auctoritas, quanta ipsiusmet docentis et profitentis Ecclesiae catholicae.**

Ratio huius datur a Decreto, quod novae Collectioni authenticae Decretorum S. Rituum Congregationis anteponitur, his scilicet verbis: «Quandoquidem Ecclesia, cum Christi corpus sit, vitam Christi vivat, Christi spiritum hauriat eoque agatur; cumque actus et mores, vitae iudices, et testes sint; hac de causa quidquid eloquatur, quidquid moliatur, in eo sese effundat seque prodet divina virtus opus est. Hinc illud Innocentii III effatum: singula divinis sunt signata mysteriis, singula animum caelesti voluptate profundunt, singula pietate carent, alunt, fovent » (3).

Verumtamen necessarium non est ad demonstrandam veritatem

(1) Cfr. D. M. BOUIX, op. cit. p. 23 sq.

(2) Animadvertis debet hic agi de solo dogmate clare in Liturgia expresso, non vero de aliqua doctrina nondum definita vel de pia opinione; quid de illis dici debet, colligas ex iis quae supra p. 74-75 dicta sunt.

(3) INNOCENTIUS III, Adversus haereses lib. ult. n. 21 ss.

alicuius doctrinae, ut maior pars Liturgiarum illarum ecclesiarum, quae cum Romana unitae sunt interrogantur:

**Ut dogma quodcumque rigorose demonstrari possit verum, sufficit illud clare in Liturgia Ecclesiae Romanae exprimi.** Nam, ex praecedente propositione, falsum esse nequit dogma quod clare in Liturgiis suis expressum habent pleraque cum Romana Ecclesiae. Atqui dogma quodcumque in Liturgia Romana clare expressum, hoc ipso reperitur eodem modo in quamplurimarum ecclesiarum Liturgiis. Orbis catholiceus enim, a. 1851, 900 circiter dioecesis constabat et ex hoc numero ecclesiarum particularium plus quam 760 Liturgiam Ecclesiae Romanae de facto amplexae erant et sequebantur, ut in eximia sua circa rem liturgicam dissertatione, certis documentis probavit *Melchior Dulac*. Quae vero postea erectae sunt dioeceses, praetecturae et vicariatus apostolici ritus latini, omnes Liturgiae Romanae normam et formam acceperunt. Ergo *ex eo solo, quod dogma aliquod reperiatur in Liturgia Romana clare expressum, legitime et rigorose concludi potest eius veritas*.

Eadem praeterea conclusio deducenda venit, etiamsi sola consideretur Ecclesia Romana ac specialis eius inerrantiae praerogativa. Sedes enim Apostolica seu Ecclesia Romana, ecclesiarum omnium mater et magistra, in docenda doctrina fidei infallibilis demonstratur, et ut talis habetur unanimi doctorum et scholarum consensu. Ista enim fidei expressio et professio, quae fit per Liturgiam, non est aliquid transitorium, sed aliquid omnino permanens et stabile.

**Veritas ergo huiusmodi dogmatum, utpote stabilem et permanenter Ecclesiae Romanae doctrinam et fidem testantium, legitime et rigorose concludi potest ex eo solo, quod clare et permanenter in Liturgia Romana exprimantur.**

Alias praecellit Liturgia Ecclesiae Romanae: nam, ut ait S. Ireneaus (1): «ad hanc Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui undique sunt fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique conservata est ea quae ab Apostolis est traditio». Quare Walafridus Abbas (2): «Et Romani quidem», inquit, «usum observationum a B. Petro principe Apostolorum accipientes, suis quique temporibus qua congrua indicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus iam multae gentes imitantur, quia et tanti magisterii ex apice apostolico primordiis clarent, et nulla per orbem Ecclesia aequa ut Romana ab omni faece haereseon cunctis retro temporibus pura permansit». «Unde tenere quod tenet

Sedes Apostolica vel Ecclesia Romana», ait. P. Renaudin (1), «est semper magni momenti, aequa ac tenere quod tenet Ecclesia catholica, quia Ecclesia universalis, saltem implicite, servat id quod, vi auctoritatis suae, expressis verbis aut etiam implicite, iubet Sedes Apostolica. Notandum vero est, quod, praeter iudicia à Summo Pontifice formaliter prolata, Sedes Apostolica et Ecclesia Romana qua talis afferunt normam quandam actualem, quae veluti infallibile Sanctae Sedis testimonium habitualis doctrinae et catholicae traditionis habenda sit. Sequitur autem ex eo, quod Summi Pontifices, constant et praecise, veritatem quandam docent tamquam fidei, cui assentient fideles, quam clerus agnoscit, et praedicat, praesertim Cardinalium Collegium, quorum adiutorio administratur Ecclesia universalis. Immo hoc testimonium quaedam est regula omnibus fidelibus doctrinam indicans quam Romani Pontifices ab Ecclesia universalis volunt amplectendam et retinendam» (2).

Inde appareat quanta valeat de re dogmatica mens Ecclesiae Romanae in libris liturgieis manifestata. Liturgia enim, sicut traditio, cuius est pars praecipua, speciale habet auctoritatem in re doctrinali eo ipso, quod in Ecclesia Romana usurpatur. Non sufficit tamen, ut inscribantur libri liturgici «ad usum Ecclesiae Romanae», sed certo constare debet illos ab Ecclesia Romana revera usitatos fuisse, aut saltem illius Ecclesiae ritus describere et doctrinam in illa servatam tradere.

**Quapropter ipsi Summi Pontifices, Concilia, S. Patres, Doctores Ecclesiae, aliisque saepe ex textibus et ritibus Liturgiae Romanae vel exponunt veritatem revelatam, vel eam contra haereticos propugnant** (3).

Quanta sit in re dogmatica gravitas Liturgiae, in specie clare eluet ex documentis Summorum Pontificum, ex Bullis et Decretis, in quibus festivitates et preces tamquam manifestationes verae fidei ostenduntur. Cuius rei exemplum praecipuum est Bulla dogmatica «Ineffabilis Deus» Pii IX (a. 1854), quae praecipue ex eo, quod doctrina de Immaculata Concepcione B. Mariae Virginis pluries et variis modis iam per saecula clare in Liturgia expressa erat, et hoc fieri non potuit nisi propter revelationem divinam iam in Sacris Scripturis contentam, concludit ad definitionem dogmatis, ut infra ostendetur.

(1) P. RENAUDIN, De auctoritate sacrae liturgiae in rebus fidei, in: *Divus Thomas*, Freiburg 13 (1935) p. 42.

(2) Cfr. SCHEEBEN, *Dogmatik* I n. 332 ss.

(3) Cfr. infra Caput II.

## CAPUT II.

**Summi Pontifices, Concilia, S. Patres, Doctores, alii ex Liturgia vel exponunt veritates revelatas, vel eas contra haereticos propugnant.**

Doctrina quae tenet ex textibus et ritibus liturgie iure ac merito concludi posse ad dogmatis vel doctrinae veritatem, non tantum rationiis, sed etiam ex generali Patrum et doctorum sensu, et praesertim ex Pii IX et Tridentinae synodi effatis confirmari potest.

Magna carta huiusmodi argumentationis, demonstrandae scilicet et probandae ex usu liturgico fidei et doctrinae Ecclesiae, est **Bulla dogmatica Pii IX**, «Ineffabilis Deus», quam a. 1854 occasione definitionis Immaculatae Conceptionis B. M. V. edidit, et quamvis tota in eo sit, ut ex continuo usu et traditione liturgica probet solam fidem et dogma Immaculatae Conceptionis, tamen haec Bulla tot elementa continet, quae valorem habent pro omni ex Liturgia argumentatione, ut ex ea iure ac merito eiusdem Liturgiae valor dogmaticus etiam pro probandis aliis doctrinis in Liturgia clare expressis statuatur et agnoscatur.

Festum Immaculatae B. Mariae Virginis Conceptionis enim, studio et opera Summorum Pontificum in cultu liturgico iam longe lateque celebrabatur, antequam huius fidei dogma sollemniter proclamatum est: quod factum non parvum contulit ad praeparandam definitionem dogmaticam, uti patet ex ipso textu Bullae dogmaticae. Praeterea «in perpetuam rei memoriam» ipse textus huius documenti Pontificii quotannis in lectionibus ad II Nocturnum Matutini infra octavam festi Immaculatae Conceptionis legi debet, et ita suo modo etiam hoc praecepto valor Liturgiae dogmaticus probatur et proclamatur.

Iuvat ergo, quaedam argumenta ex eadem Bulla afferre, quae rem illustrant. «**Hanc enim doctrinam... ipsa Ecclesia luculentissime signavit, cum eiusdem Virginis Conceptionem publico fidelium cultui ac venerationi proponere non dubitavit**».

Pontifex, postquam exposuit divini circa generis humani redemptionis consilium, ac partem, quam in eo habet beatissima Virgo Dei Genitrix, allatis quoquerationibus convenientiae pro immunitate eiusdem Virginis ab omni peccato tam hereditario quam personali, ita pergit: «Quam originalem augustae Virginis innocentiam cum admirabili eiusdem sanctitate praecelsaque Dei Matris dignitate omnino cohaerentem *catholica Ecclesia*, quae a Sancto semper edocta Spiritu *columna est ac firmamentum veritatis*, tamquam doctrinam possidens divinitus acceptam, et cœlestis revelationis deposito comprehensam multiplici continenter ratione, splendidisque factis magis in dies explicare, proponere ac fovere numquam destitit. *Hanc enim doctrinam* ab antiquissimis temporibus vigentem, ac fidelium animis penitus insitam, et sacrorum Antistitum curis studiisque per catholicum orbem mirifice propagatam, *ipsa Ecclesia luculentissime significavit, cum eiusdem Virginis Conceptionem publico fidelium cultui ac venerationi proponere non dubitavit*. Quo illustri quidem facto *ipsius Virginis Conceptionem* veluti singularem, miram et a reliquorum hominum primordiis longissime secretam, et omnino sanctam colendam exhibuit, cum Ecclesia nonnisi de Sanctis dies festos concelebret».

Id ergo, quod iam antiquitus fidelium animis insitum erat, quodque Antistitum curis et studiis per catholicum orbem mirifice propagabatur, ipsa Ecclesia sanxit eo, quod **hanc veritatem publico fidelium cultui ac venerationi proposuit**. Quo facto ipsa Ecclesia hanc persuasionem tamquam aliquod singulare, mirum, sanctum, colendum exhibit ac proinde tamquam ad suam doctrinam et fidem pertinentem agnovit.

Pontifex pergit deinde in sua argumentatione ex usu liturgico his verbis: «Ipsissima verba, quibus divinae Scripturae de increata Sapientia loquuntur, eiusque semipternas origines repraesentant, consuevit (Ecclesia) tum in ecclesiasticis officiis, tum in sacrosancta Liturgia adhibere et ad illius Virginis primordia transferre, quae uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione fuerant praestituta. Quamvis autem haec omnia penes fideles ubique prope recepta ostendant, quo studio eiusmodi de immaculata Virginis Conceptione doctrinam ipsa quoque *Romana Ecclesia omnium ecclesiarum mater et magistra* fuerit prosecuta, tamen illustria huius Ecclesiae facta digna plane sunt, quae nominatim recenseantur, cum *tanta sit eiusdem Ecclesiae dignitas atque auctoritas*, quanta illi omnino debetur, *quae est catholicae veritatis et unitatis centrum, in qua solum inviolabiliter fuit custodita religio, et ex qua traducem fidei reliquae omnes ecclesiae mutuentur oportet*. Itaque eadem *Romana Ecclesia nihil potius habuit, quam eloquentissimis quibusque modis immaculatam Virginis Conceptionem, eiusque cultum et doctrinam asserere, tueri, promovere et vindicare*».

Tota huius argumentationis vis stat in eo, quod Ecclesia Romana, «*omnium ecclesiarum mater et magistra*», «*catholicae veritatis et unitatis centrum*», «*in qua solum inviolabiliter fuit custodita religio*», «*et ex qua traducem fidei reliquae omnes ecclesiae mutuentur*».

oportet», cultum et doctrinam Immaculatae Conceptionis asserit, tuetur, promovet et vindicat, idque praecipue in publico suo cultu, id est in Sacra Liturgia. Ut Ecclesia qua talis vero aliquid falsi fidelibus proponere et inter eos propagare non potest. Illud ergo factum, quod in suo cultu celebrat, quodque aliis ecclesiis celebrandum et profitendum, ac proinde credendum imponit, non potest esse falsum, sed debet verum esse.

Enumerantur deinde in citata Bulla singula facta, quae demonstrant, non tantum, quid Romani Pontifices ordinaverint quoad celebrandam in cultu divino Immaculatam Conceptionem, sed etiam quomodo haec fidei veritas de facto in Liturgia celebrata sit, idque iussu vel explicita approbatione Sedis Apostolicae. «Enim vero», ita pergit Pius IX in citato suo documento, «praedecessores nostri vehementer gloriati sunt, *apostolica sua auctoritate festum Conceptionis in Romana Ecclesia instituere, ac proprio Officio, propriaque Missa, quibus praerogativa immunitatis ab haereditaria labe manifestissime asseverabatur, augere, honestare, et cultum iam institutum omni ope promovere, amplificare, sive erogatis indulgentiis, sive facultate tributa civitatibus, provinciis regnisque, ut Deiparam sub titulo immaculatae Conceptionis patronam sibi deligerent, sive comprobatis sodalitatibus, congregationibus, religiosisque familiis ad immaculatae Conceptionis honorem institutis, sive laudibus eorum pietati delatis, qui monasteria, xenodochia, *altaria, tempa* sub immaculati Conceptus titulo erexerint, aut sacramenti religione interposita immaculatam Deiparae Conceptionem strenue propugnare sponderint. Insuper summopere laetati sunt decernere Conceptionis *festum ab omni Ecclesia esse habendum* eodem censu ac numero quo festum Nativitatis, idemque Conceptionis festum *cum octava ab universa Ecclesia celebrandum, et ab omnibus inter ea, quae praecepta sunt, sancte colendum, ac pontificiam capellam in patriarchali nostra Liberiana basilica die Virginis Conceptioni sacro quotannis esse peragendam.* Atque exoptantes in fidelium animis quotidie magis fovere hanc de immaculatae Deiparae Conceptione doctrinam, eorumque pietatem excitare ad ipsam Virginem sine labe originali conceptam colendam et venerandam, gavisi sunt quam libentissime facultatem tribuere, ut in *Lauretanis Litaniis, et in ipsa Missae Praefatione* immaculatus eiusdem Virginis proclamaretur Conceptus, atque adeo lex credendi ipsa supplicandi lege statueretur».*

Quae varia facta omnia optime elucidant id quod supra iam expostum est: esse scilicet Sacram Liturgiam non tantum ordinarium Ecclesiae magisterii organum, ac proinde eam demonstrare fidem Ecclesiae, sed eam esse etiam praepotens evangelizationis strumentum. Eo enim, quod toties, in diversissimis occasionibus cultus fideles de Immaculata Conceptione Virginis admonentur, «ipsam doctrinam in sucum et sanguinem imbibunt» eamque tamquam familiarem, immo naturalem habent. Ex altera parte varia illa facta, quibus Liturgia celebrat Virginis Conceptionem, optimum sunt argumentum

pro veritate huius doctrinae, quam Ecclesia iam dudum quieto possesso possidet.

«Quoniam quae ad cultum pertinent», ita Pontifex prosequitur in Bulla, «intimo plane vinculo cum eiusdem obiecto conserta sunt, neque rata et fixa manere possunt, si illud anceps sit et in ambiguo versetur, idcirco decessores nostri Romani Pontifices omni cura Conceptionis cultum amplificantes, illius etiam obiectum ac doctrinam declarare et inculcare impensisime studuerunt».

Reiectis deinde aliquibus falsis opinionibus circa obiectum festi, addit Pontifex: Decessores nostri «non solum nullatenus passi sunt, ipsam doctrinam quovis modo a quopiam notari atque traduci, verum etiam longe ulterius progressi, perspicuis declarationibus iteratisque vicibus edixerunt: Doctrinam qua immaculatam Virginis Conceptionem profitemur, esse, suoque merito haberi cum ecclesiastico cultu plane consonam, eamque veterem, ac prope universalem, et eiusmodi, quam Romana Ecclesia sibi fovendam tuendamque suscepit, atque omnino dignam, quae in sacra ipsa liturgia, solemnioribusque precibus usurparetur. Neque his contenti, ut ipsa de immaculato Virginis Conceptioni doctrina inviolata persistaret, opinionem huic doctrinae adversam, sive publice, sive privatim, defendi posse severissime prohibuere, eamque multiplici veluti vulnere confectam esse voluerunt».

Ex continuo ergo cultu liturgico, quem Summi Pontifices studio et opera augere non dubitaverunt, Pius IX concludit tamquam ex fonte seculo et maxime valido praeter aliam traditionem ecclesiasticam, doctrinam quae tenet immaculatam Conceptionem B. Mariae Virginis, quamque Liturgia Romana clare proponit et celebrat, esse veram ac proinde ab omnibus fidelibus credendam.

Quod vero hic in singulari aliquo casu a suprema in Ecclesia modo solemnissimo definitum est, hoc eodem modo valet de aliis veritatis fidei, quae clare et constanter in Sacra Liturgia exprimuntur. Unde similia argumenta recurrunt v. g. in documentis Pontificiis quoad institutionem festorum novissimorum, scilicet SS. Cordis Jesus, Christi Regis, Maternitatis B. Mariae Virginis, vel Missae Summi et Aeterni Sacerdotis, aliorumque.

In Assumptione B. M. V. licet nondum sit solemniter definita, aliud exemplum firmius ac magis demonstrativum offertur. Etenim, in honorem Assumptionis corporalis B. M. V., iam pluribus saeculis ante festum Immaculatae Conceptionis, dies solemnis agebatur qui vetustiorem traditionem exhibebat iam saeculo sexto. Ita legitur in libro Sacramentorum S. Gregorii Magni: «Veneranda nobis, Domine, huius est diei festivitas, in qua sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quae Filium

tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum. Qui tecum vivit et regnat, Deus... ».

Sedulo notandum quod si, ut ait Pius IX: «quae ad cultum pertinent, intimo plane vineculo eum eiusdem obiecto conserta sunt, neque rata et fixa manere possunt, si illud anceps sit et in ambiguo versetur», praebet liturgia pro Assumptione certam traditionem antiquorem universalioremque quam pro Immaculata Conceptione et a nullo theologo impugnatam, ita ut nemo de Assumptione liturgicum testimonium reiicere possit.

Quod Summi Pontifices de Liturgia Sacra eiusque relatione ad fidem Ecclesiae professi sunt, hoc idem interdum claris verbis **etiam a Conciliis** tum oecumenicis tum provincialibus vel dioecesanis **confirmatur**, quae et ipsa ex usu liturgico argumenta valida desumpserunt.

Contra Armenos, qui non admiscebant in Missa aquam vino, quia non accipiebant duas naturas in una persona Christi, *Concilium Quinsextum* can. 32 affert testimonium Liturgiae S. Basili et S. Jacobi (1); contra Pelagianos *Concilia Africana et Galliae saec.* V afferunt exorcismos antebaptismales, ut inde demonstrent peccatum originale, neenon et Orationes Missae, ut inde necessitatem gratiae probent (2). Pro cultu ss. Imaginum Patres *Concilii oecumenici VII* (Nicaeni II) fortius argumentum ad recte decernendum de quaestione proferre nesciebant nisi continuam in cultu proxim colendi ss. Imagines, praesertim cum ex Sacra Scriptura argumentum validum afferre nequirent et etiam S. Patres parce de hac re scripserant.

Contra Adoptianismum *Concilium Francofurtense* tempore Alcuini (3) recurrit ad textus Liturgiae Romanae.

Liturgiam Romanam valere ad dogmatum veritatem rigorose probandam, constat deinde ex *Tridentina synodo*: in Sess. 6 capite 10, in Decreto de iustificatione, sacrosancta Synodus statuit consensum inter Ecclesiam credentem et Ecclesiam orantem; sententia: «*Homo per actum iustificationis noviter creatus crescere debet in gratia iustificante*», demonstratur locis e Sacra Scriptura desumptis. Deinde pergit Concilium: «*Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis argumentum*» (4). Ex quo textu sie argumentari licet: precatio citata: Da nobis... etc. est Collecta missalis romani *Dominicae XIII post Pentecosten*. Collectam autem illam, dicit sancta synodus, esse *orationem Ecclesiae*; hoc enim

aequivalenter exprimunt verba ista: Hoc petit Ecclesia, cum orat: *Da nobis, Domine*. Ergo Tridentina synodus supponit orationes Liturgiae Romanae esse ipsiusmet Ecclesiae orationes; ac proinde his orationibus exprimi sensum et doctrinam Ecclesiae catholicae; ac proinde posse ex ipsis tutissime concludi veritatem doctrinae quam exprimunt. Insuper Concilium hic videtur velle argumentare ex Liturgia, saltem ut corroboret argumentationem ex Sacra Scriptura. Sacra enim Scriptura testatur gratiam sanctificantem (iustificantem) crescere; Ecclesia vero petit pro eadem re. Ambo argumenta proferuntur ad documentandam doctrinæ enuntiatae. Haec ergo verba Ecclesiae possident valorem dogmaticum, quem Tridentina Synodus alibi expressis verbis affirmat.

Idem enim erui potest ex sequenti eiusdem synodi textu (1): «Cum sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum sacrificium, Ecclesia catholica ut digne reverenterque offerretur ac perciperetur, sacrum **canonem** (scil. *Missae*) multis ante saeculis instituit, ita ab **omni errore purum**, ut nihil in eo contineatur, **quod non maxime sanctitatem ac pietatem quamdam redoleat**, mentesque offerentium in Deum erigat: is enim constat, cum ex ipsis Domini verbis, tum ex apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus»; unde sess. 22 can. 6 addit: «*Si quis dixerit canonem missae errores continere, ideoque abrogandum esse, anathema sit*» (2). Sedulo animadvertisendum est canonem Liturgiae Romanae maxima ex parte constare formulis a Romanis Pontificibus institutis vel ab aliis Pontificibus, Sancta Sede postea approbante. Nam praeter pauca verba consecrationis et orationem *Pater noster*, et praeter ritus quosdam ab ipso Domino in Caena novissima et ex traditione apostolica acceptos, caeterae duodecim precatio variis temporibus paulatim a Romanis Pontificibus additae atque praescriptae sunt. In Liturgiis autem orientalium omnino diversae sunt. Nihilominus Tridentina synodus pronuntiat canonem illum omni errore purum, ea ex ratione, quod constet sanctorum Pontificum piis institutionibus, et anathemate percellit eum qui diceret canonem missae errores continere. Ergo sancta synodus supponit errorem reperiri non posse in iis precatiis et ritibus quibus constat Romanae Ecclesiae Liturgia... Quod idem est ac si dixissent: non enim erroneae esse possunt liturgicae formulae quas sancti Pontifices pie instituerunt.

Ad confirmandam vim argumentationis dogmaticae et theologicae ex Liturgia audiantur quaedam aliae testimoniorum **voces**, et primo